Voici les titres et la substance de ces œuvres diverses :

1° *Origo, actus et finis domnæ Theudechildis reginæ et constructio sancti Petri.*

C'est la notice déjà citée sur la reine Théodechilde.

2° *Demonstratio per annos domini quibus temporibus vel quibus personis monasterium sancti Petri præceptis regalibus, seu privilegiis episcopalibus, nec non pignoribus sanctorum dotatus sit, et quod episcopus Senonensis primatum Galliæ et Germaniæ habeat et secundus papa appellatur, et ostensio miraculorum sancti Saviniani.*

C'est la chronique, qui a été publiée d'abord en extrait par Pierre Pithou, puis en entier par André Duchesne, au t. 3 de sa collection des *historiæ francorum scriptores*, et par dom Bouquet aux t. 9 et 10 du Recueil des historiens de France.

3° *Ad Willelmum abbatem, seu caritatis laude gratiarum actio. Et de accusatoribus et accusatis, seu de falsis testibus. De conspirationibus quoque vel inscriptionibus aditulatis. Et de reparatione sacerdotis.*

C'est l'épanchement de sa reconnaissance envers l'abbé Guillaume, pour la généreuse hospitalité qu'il avait trouvée à Saint-Denis, suivi d'une dissertation très-étendue sur l'insouciance des abbés qui, livrés aux soins ambitieux du siècle, négligent les devoirs de protection envers leurs subordonnés, sur la malice des calomnieurs, et sur les poursuites et les peines que mérite le crime de calomnie d'après les autorités suivantes, 1° les décrets du pape Innocent, 2° le concile de Carthage 3° les capitulaires de Charlemagne, 4° le concile de Chalcedoine, 5° le liv. 8 de la loi romaine, 6° le concile d'Agathie, 7° les décrets du pape Sylvestre, 8° les constitutions des empereurs Théodose, Cons-

tantius, Arcadius et Honorius, 9° le rescrit du pape Grégoire à *Secundinus*, 10° la lettre de l'évêque Isidore à l'évêque *Massa*, 11° le concile d'Ancyre. Cet écrit contient comme on le voit un véritable luxe d'érudition juridique et canonique. Et il suffirait à lui seul à réfuter cette vieille fable, que le *Corpus juris romani* était perdu et oublié en France au dixième siècle. La pièce se termine par ces deux vers en l'honneur de l'abbé Guillaume :

Hic monachis longos tribuos pia vota per annos,
Et maneat pastor, ne lacerentur oves.

4° *Ad Erardum monachum de tribus quæstionibus.*

C'est une consultation fort étendue et qui traite un peu de tout; d'abord de la médecine homéopathique, nouvelle preuve qu'il n'y a rien de nouveau sous le soleil. *Quod omnis medicina aut de similibus aut de contrariis fiat, ut comperi, fraternitas tua non ignorat.* Puis de l'harmonie musicale, qui vit aussi des semblables et des contraires. Ensuite de la prévarication du roi Salomon, avec les autorités de Saint-Jérôme et de Saint-Ambroise; et aussi du péché originel; enfin de l'origine des âmes; si elles étaient créées avant la conception, ou à quel moment elles le sont; question ardue sur laquelle il cite le pape Saint-Grégoire, Cassiodore, Isidore, le poète Prudentius, tout en la laissant sans solution formelle; à moins que l'on ne prenne pour telle soin qu'il met à rappeler avec des détails singuliers que, selon les physiologistes (*naturalium scriptores*) il faut quarante-six jours pour former le corps humain dans le sein de la mère, et que, par une coïncidence dont la scholastique subtile de ce temps pouvait seule songer à faire un argument, les lettres du nom d'Adam sont en grec les initiales des noms des quatre points cardinaux, et additionnés ensemble forment le chiffre quarante-six. *Idipsum et nomen Adam, qui quatuor litteris scribitur, significat. Nam αρχω quod est septentrion ad ALPHA incipit et δνσις quod est occidentis a DELTA incipit et ανατολη quod est orientis ad ALPHA incipit et μετεμβρια quod est meridies a MI incipit, quæ sunt quatuor partes orbis, ab his quatuor litteris incipientes, quæ litteræ, si in computo græco considerentur, XLVI faciunt, nam alpha unum, delta quatuor, iterum alpha unum, mi quædraginta, qui simul XLVI faciunt.*